
 

1 

DETERMINAZIONE N. 84/DAGR/2023 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO A SUPPORTO DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e s.m.i. (di seguito: Codice delle Assicurazioni 

Private); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, 

n. 120, e s.m.i. (di seguito DL n. 76/2020); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) del 20 dicembre 2022, 713/2022/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• la deliberazione dell’Autorità del 31 ottobre 2023, n. 490/2023/A con la quale è stata approvata 

la variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 

2023; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse: 

- determinazione del 1° giugno 2023, n. 34/DAGR/2023 (di seguito: determinazione n. 

34/DAGR/2023); 

- determinazione del 5 ottobre 2023, n. 65/DAGR/2023 (di seguito: determinazione n. 

65/DAGR/2023); 

- determinazione del 3 novembre 2023, n. 72/DAGR/2023 (di seguito: determinazione n. 

72/DAGR/2023); 

• i seguenti verbali relativi alla procedura: 

- verbale del 31 ottobre 2023 dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione Affari 

Generali e Risorse relativo all’esame della documentazione amministrativa; 

- verbali del 14 e 20 novembre 2023 della Commissione giudicatrice relativi all’esame delle 

offerte tecniche; 

- verbale del 23 novembre 2023 della Commissione giudicatrice relativo all’esame delle 

offerte economiche; 

• i seguenti atti del Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP): 

- verbale della verifica dell’anomalia del 29 novembre 2023; 

- proposta di aggiudicazione del 29 novembre 2023. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità all’esito di una preliminare indagine esplorativa di mercato – disposta con la 

determinazione n. 34/DAGR/2023 - ha provveduto, tra l’altro, a disporre con la determinazione 

n. 65/DAGR/2023: 



 

2 

- di avviare, tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia, una 

procedura telematica di affidamento avente CIG A019F7BE55 finalizzata all’affidamento 

del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a supporto della stessa Direzione 

DAGR; 

- di invitare alla fase negoziale di cui al precedente alinea - stante gli esiti conseguiti a seguito 

della pubblicazione dell’avviso esplorativo – i seguenti operatori economici: 

(i) Aon S.p.a.; 

(ii) Consulbrokers S.p.a.; 

(iii) GBSapri S.p.a.; 

(iv) In Più Broker S.r.l.; 

(v) INSER S.p.a.; 

(vi) Ital Brokers S.p.a.; 

(vii) Marsh S.p.a.; 

(viii) Willis Italia S.p.a.; 

- di confermare l’individuazione, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice, nell’Ing. Luca 

Lazza - nella sua qualità di Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità, del ruolo di RUP; 

- l’approvazione dei relativi documenti della procedura nei quali è stato, tra l’altro, previsto: 

- di procedere alla selezione della migliore offerta - anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida - mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo termini e modalità 

riportate negli atti di gara; 

- che la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso 

l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata - per conto del 

RUP – dal personale dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità; 

- che le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 

che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, sarebbero state 

effettuate da un’apposita Commissione giudicatrice (di seguito Commissione) 

composta da un numero di tre commissari, di cui uno con funzione di Presidente; 

- che al ricorrere dei presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del Codice, e in ogni altro 

caso in cui, in base a elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, il RUP 

procederà - autonomamente rispetto alla Piattaforma SINTEL - a valutare congruità, 

serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che appaiono anormalmente basse, 

iniziando la verifica in parola dalla prima migliore offerta anormalmente bassa. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• giusta verbale del 31 ottobre 2023 dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione Affari 

Generali e Risorse, trasmesso al RUP per i seguiti procedurali della fase negoziale, risultano aver 

presentato la documentazione amministrativa in coerenza con le disposizioni del Disciplinare di 

affidamento i seguenti operatori economici: 

- CB Consulbrokers S.p.a. (quale beneficiaria di scissione parziale e proporzionale della 

società Consulbrokers S.p.a.); 



 

3 

- In Più Broker S.r.l. (mandataria) in costituendo RTI con European Brokers S.r.l. 

(mandante); 

- INSER S.p.a.; 

- Ital Brokers S.p.a.; 

• in esito ai lavori della Commissione - nominata con la determinazione n. 72/DAGR/2023 per lo 

svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 

che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi - giusta verbali del 14 e 20 

novembre 2023, nonché del 23 novembre 2023 - è: 

- risultata la seguente graduatoria di gara: 

1. INSER S.p.a. con punteggio totale di 100,00/100,00; 

2. Ital Brokers S.p.a. con punteggio totale di 83,32/100,00; 

3. CB Consulbrokers S.p.a. con punteggio totale di 77,65/100,00; 

4. In Più Broker S.r.l. (mandataria) in costituendo RTI con European Brokers S.r.l. 

(mandante) con punteggio totale di 75,72/100,00; 

- risultato, quindi, collocato al primo posto della graduatoria di gara l’operatore economico 

INSER S.p.a., con un punteggio complessivo di 100,00/100,00, la cui offerta è risultata 

“anomala” ai sensi di quanto previsto all’art. 10 par. 10.4 del Disciplinare che riprende il 

dettato normativo di cui all’art. 97, comma 3, del Codice; 

• è stato effettuato, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice il procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta dell’operatore economico INSER S.p.a., al termine del quale, giusto 

verbale del RUP del 29 novembre 2023, la stessa non è risultata anomala. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di aggiudicazione del 29 novembre 2023 - ha: 

- formalizzato, in esito al complessivo procedimento di gara, la proposta di aggiudicazione 

della gara aperta telematica CIG A019F7BE55 a favore della società INSER S.p.a. 

posizionata al primo posto della graduatoria di gara; 

- disposto di trasmettere - come previsto dall’art. 11 del Disciplinare - la proposta di 

aggiudicazione alla scrivente Direzione per le verifiche di cui agli art. 32, comma 5, e 33, 

comma 1 del Codice sia per l’assunzione del provvedimento di aggiudicazione sia del 

successivo provvedimento di presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione da assumere 

all’esito positivo della verifica del possesso, da parte del citato operatore economico, dei 

requisiti prescritti. 

 

RITENUTO  

• che sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 29 

novembre 2023, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara telematica CIG A019F7BE55 a favore 

della società INSER S.p.a.; 

- avviare, anche tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (di seguito FVOE) 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), le verifiche del possesso, da 

parte del citato operatore economico, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in 

argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e 

pervenire alla successiva stipula del contratto a carattere non oneroso per l’Autorità in 



 

4 

quanto  il compenso per il broker, in ragione degli usi negoziali diffusi nel mercato 

assicurativo nazionale ed internazionale, resterà a carico delle Compagnie di Assicurazione. 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società INSER S.p.a. - giusta proposta di aggiudicazione del 29 novembre 2023 

predisposta dal RUP - la procedura di gara telematica CIG A019F7BE55 avviata con la 

determinazione n. 65/DAGR/2023; 

2 di confermare in 24 (ventiquattro) mesi la durata del servizio, a carattere non oneroso per l’Autorità, 

con facoltà per l’Autorità - ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice - di richiedere la prosecuzione 

del servizio per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi alle medesime condizioni previste nei documenti di 

gara, secondo la normativa vigente; 

3 di avviare, anche tramite il FVOE di ANAC, le verifiche del possesso, da parte del citato operatore 

economico, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace 

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto; 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara e pubblicato sul sito internet dell’Autorità e pubblicato - unitamente all’avviso di 

aggiudicazione - nei termini di legge. 

Milano, 29 novembre 2023 

Per il Direttore 

Luca Lazza 

quale Vicedirettore delegato giusta delega di cui 

alla determinazione n. 100/DAGR/2021 del 15 

dicembre 2021 


		2023-11-29T15:50:33+0100
	Luca Lazza




